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En la Ciudad Autonoma de Buenos Aires, a los 11 dias del mes de Agosto de 2016, se 

reunen por una parte el Sindicato de Mecdnicos y Afines del Transporte Automotor 

de la Republica Argentina (S.M.A.T.A.)j con domicilio en la Av. Belgrano 665, 

Ciudad Autonoma de Buenos Aires, representada en este acto por los Sres. Ricardosub3̂ «rjoGrema ja 
Higiene yJSsguridad en el f'-atsii 

Pignanelli, en su caracter de Secretario General; Mario Manrique, en su caracter d6°"̂ 6jo oirectivo Nacionai •* 

Secretario General Adjunto; Ricardo De Simone, en su caracter de Secretario Gremial; 

Sergio Pignanelli en su cardcter de Sub Secretario Gremial; Jose Maria Aguilera, en su 

caracter de Secretario Administrativo; Faustino Anibal Soler, en su caracter de 

Secretario de Prensa; Javier Ditto en su caracter de Sub Secretario de Leyes y 

Convenios; Gustavo Auteda en su caracter de Sub Secretario de Higiene y Seguridad; 

Mario Valor, en su cardcter de Delegado General de la Delegacion Escobar; Pabloj 

Pagez y Gabriel Santucho, en caracter de Consejo Directive Nacional del SMATA; 

Ram6n Cejas, Manuel Cerrado, Roberto Adrian Bono, Oscar Bravo, Leonardo Cedrola, 

Daniel Laborante, Miguel Angel Ledesma, Silvio Ledesma, Daniel Mendoza, Anibal 

Nufiez, F61ix Oviedo, Arturo Perez, Ruben Ponce, Jose Torres Centurion, Anibako^ 

Velazco y Norberto Ifliguez, en caracter de Comisi6n Interna de Reclames, en adelante 

"SMATA" y por la otra, la empresa FORD ARGENTINA S.C.A., con domicilio en 

Av. De Mayo 651, Ciudad Autonoma de Buenos Aires, representada en este acto el 

Sr. Ernesto Huerta, en su caracter de Director de Recursos Humanos; Martin Ferraza, en 

su cardcter de Gerente de Recursos Humanos de Manufactura y Mariano Saucedo, en su 

caracter de Gerente de Relaciones Laborales, en adelante "LA EMPRESA", 

conjuntamente denominadas "LAS PARTES", quienes acuerdan lo siguiente: 

ANTECEDENTES.-

LA EMPRESA manifiesta que el 70 % de su volumen producido se exporta a la 

Republica Federativa de Brasil. Debido a una importante caida en la industria 

automotriz de dicho pais, LA EMPRESA se ve en la necesidad de modificar sus 

programas de produccion, 
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Dicha reducci6n de la actividad productiva responde a circunstanl^ias imprevisibles e 

inevitables y necesariamente derivan en una falta de trabajo que no le es imputable a LA 

EMPRESA.-

Que a fin de evitar un mal mayor y teniendo en cuenta la realidad socioecon6mica del 

pais, LAS PARTES decidieron establecer un esquema de suspensiones programadas del Q̂^ 
Subsel 

uted:-
Gremial 

personal, como una soluci6n transitoria y de ultima instancia a fm de resguardar ktpene y segundad en ei • 
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puestos de trabajo a la espera de una suba del volumen a producir.- S.M.A.T.A.̂  

El esquema propuesto por LA EMPRESA contempla el pago de una asignaci6n no 

remunerativa en los terminos del art. 223 bis de la Ley de Contrato de Trabajo a los 

efectos de mitlgar el impacto de dicha medida en el personal que resulte afectado a la 

misma.-

En virtud de lo expuesto, LAS PARTES acuerdan lo que a continuaci6n se detalla: 

PRIMERA: LA EMPRESA procederd a suspender en los terminos del Art. 221 de la 

Ley de Contrato de Trabajo al personal jomalizado comprendido en el Convenio 

Colectivo de Trabajo N° 8/89 "E" que se detalla en el Anexo A, que firmado tambien 

por las partes forma parte integrante e indivisible del presente acuerdo. DichaŜ *̂̂ * 

suspensiones se extenderdn desde el 16/08/2016 hasta el 31/12/2016 inclusive.- '̂' 

SEGUNDA: LAS PARTES acuerdan que LA EMPRESA abonara al personal 

jomalizado afectado por la suspensi6n de tareas una asignacion en dinero de caracter no 

remunerativo de acuerdo a lo previsto por el Art. 223 bis de la Ley de Contrato de 

Trabajo. Dicha compensacion equivaldra al setenta y cinco por ciento (75%) de los 

haberes brutos que le corresponderian al personal por un total de ocho (8) horas diarias 

.ŷ  de trabajo. No se abonaran los conceptos de vidtico por transporte y 45 minutes 

>Gfe'̂ !*LeComedor.-

SS^- '̂ 
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TERCERA: LA EMPRESA en ejercicio de sus facultades de direccion y organizaci6n 

contempladas en la Ley de Contrato do Trabajo organizara el trabajo del personal no 

afectado por la medida de sugp0n§iqfr p i ^ la 



pudiendo modificar los tumos de trabajo segiin lo establecido en el Convenio Colectivo 

de Trabajo N° 8/89 "E", comprometiendose a garantizar las condiciones de trabajo 

habituales en especial la provision de servicio de comedor para dicho personal. 

Asimismo, se dispondrd una jornada de ocho (8) horas en tres (3) tumos, con cuarenta y 

cinco (45) minutos de comedor.-

CUARTA: En pmeba de conformidad, se firman cuatro (4) ejemplares de un mismo 

tenor y a un solo efecto, que seran presentados ante el Ministerio de Trabajo, Empleo y 

Seguridad Social de la Nacion, a los fines de su homologacion.-
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Abdala Alberto 

Addario Oscar Ruben 

AgiJero Obdulio 

Aguiiar Marceio 

Albin Federico 

Albornoz Andrea 

Alcaraz Juan Carlos 

Alitta Alejandro 

Alonso Carlos Daniel 

Alvarez Jorge A 

Amaya Roberto Pedro 

Arce Fabian 

Arias Jose Alejandro 

ArtigasJose 

Astese Adrian 

Ayala Pamela R 

Baldi Hernan 

Barrientos Carina 

Barrionuevc Antonio M 

Barrionuevo Jonathan 

Blanco Manuel Antonio 

Borda Rafael 

Borra, Cristian 

Bullon Alfredo Otamio 

Bullon,Javier 

Cabral Patricio H 

Caceres Diego 

Caceres Gonzalo Matias 

Caceres Gustavo 

Caceres Lucas 

Camargo Jorge Antonio 

Carablallo Luis Alberto 

Carrizo Gabriel Ernesto 

Carrizo Luis R 

Castiglione Maria Valeria 

Castillo Dario 

Cavallo Miguel Angel 

Celauro Maximiliano Baltazar 

Cetani Luciano 

Qhavez, Rodrigo 

i?ipolla Emmanuel Alejandro 

Clemente Eduardo Jose 

Clot Matias 

Contreras Carlos 

COSTA BERNARDO 

Dalessandro, Rafael 

Delia Corte Sebastian 

Di Croce Juan Ignacio 

Diaz Jose Rosario 

Diz Cecilia Macarena 

Dominguez Diego 

Duarte Fausto Favio _ , 

569550 

167241 

143091 

571003 

599396 

589720 

582141 

589962 

265410 

134340 

218091 

267405 

586080 

599700 

570448 

577832 

586183 

577844 

259032 

588714 

220875 

569835 

581562 

222252 

582268 

216290 

591841 

604434 

574351 

602607 

212714 

581379 

245549 

196460 

577870 

592201 

233780 

589846 

577716 

581100 

588532 

589731 

569884 

569240 

571271 

269207 

592134 

603806 

170422 

577923 

270295 

603132 

DNI 

23998163 

10674854 

10841394 

24927951 

29589494 

33478245 

23421965 

27244138 

20837125 

10919108 

10362910 

20018645 

23284769 

34683870 

30512057 

31435126 

33996788 

27270535 

10841729 

33995966 

11837291 

26090442 

30992591 

11299760 

27709172 

13086316 

26653539 

32637798 

24718272 

29368563 

08454656 

32038348 

22326750 

08534300 

30149251 

33915914 

12650238 

29129019 

28031542 

23833451 

34730967 

31533841 

25155446 

23766018 

29669683 

24951706 

29117500 

30144071 
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28279798 

31824171 
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Reynoso Paola Alejandra 

Rodriguez Adrian 

Rodriguez Graciela Viviana 

Sanchez Miriam 

Santangelo Diego 

Santillan Rosana 

Santorooliva Germaneduardo 

Scarampi Juan Ariel 

Scarpati Damian Nicolas 

Schanvi/arzkoff Emmanuel 

Seutin Mauricio Jose 

Siebenlist Nicolas M 

Silvestri Ignacio 

Suarez Jorge Jose 

Tasin Santiago 

Tata Manuel Angel 

Tejeda Miguel Norberto 

Testarmata Alejandro Francisco 

Tevez Walter 

Torres, Ariel 

Varela Martin Alejandro 

Vega Eduardo 

Vega Gabriel Ignacio 

Vega Ruben Dario 

Vidal Javier 

Villaiba Sergio Andres 

Ybafiez Marcela Andrea 

Yoma Martin 

Zarate Cristiannorberto 

578162 

576876 

578204 

596206 

603983 

581290 
605529 

267491 

585269 

582086 

604240 

583522 

600192 

149123 

584551 

198330 

168490 

122531 

267363 

581252 

585567 

147606 

601068 

585476 

576736 

590368 

577017 

582499 

602553 

29468479 

30492958 

29725148 

29392759 

26705111 

22442507 

92589527 

17984063 

29137469 

29218325 

32771600 

33338983 

32945084 

10115599 

31154927 

08572423 

13443529 

08461796 
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24025789 

23157922 

08487476 
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EXPEDIENTE N" 1738652/ 

En la Ciudad Autonoma de Buenos Aires, a los 10 dias del mes de noviembre de 2016, 

siendo las 11:00 horas, comparecen en el MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 

SEGURIDAD SOCIAL - Direccion Nacional de Relaciones del Trabajo, Direccion de 

Negociacion Colectiva, ante la Secretaria de Conciliacion del Departamento Relaciones 

Laborales N° 2, Lie. Natalia VILLALBA LASTRA; en representacion del SINDICATO DE 

MECANICOS Y AFINES DEL TRANSPORTE AUTOMOTOR (SMATA), con domicilio en 

Avda. Belgrano 665, Ciudad Autonoma de Buenos Aires: el Sr. Mario Victor VALOR (DNI 

25.084.489) miembro del Consejo Directivo Nacional acompanados por los Sres. Ramon 

Rosa CEJAS (DNI 16.504.222) y Oscar BRAVO (DNI 23.192.380) en calidad de miembros de 

la Comision Interna; en representacion de 1̂  Empresa FORD ARGENTINA S.C.A., con 

domicilio constituido en Avda. de Mayo 6^^piso 3, oficina 14, Ciudad Autonoma de Buenos 

Aires: el Dr. Carlos Mariano TROTZ^NI 17.229.369) en calidad de Apoderado, condicion 

que acreditan mediante copia simple del poder que firman juramentando su validez.. 

Declarado abierto el acto por la funcionaria actuante, comunica a las partes que la 

convocatoria del dia de la fecha lo es con motivo de la presentacion efectuada por SMATA 

obrante a fojas 1 de autos. Acto seguido, previa vista de todo lo actuado, y cedida la palabra a 

los comparecientes, en forma conjunta y de comun acuerdo manifiesta que: acompanan y 

ratifican integramente el acuerdo de partes arribado en forma directa el dia 11 de agosto de 

2016 de 216 y acreditado a fojas 7/12 del expediente de referencia, del que reconocen como 

propias las firmas alli insertas, y manifiestan su solicitud de homologacion. El mismo se 

realiza en el marco del CCT 8/89 "E". 

En uso de la palabra, la representacion sindical declara bajo juramento que dan 

cumplimiento a lo previsto en el articulo 1° de la Ley N° 26.574 (cupo femenino). 

Acto seguido, la funcionaria actuante COMUNICA a la representacion sindical que el 

acuerdo, en el plazo de DIEZ (10) dias, debera ser ratificado por el Secretario General, 

Adjunto y/o Gremial. Cumplido ello, sera elevado a la Superioridad, quedando sujeto al control 

de legalidad previsto en la Ley N° 14250. En este estado y no siendo para mas, a las 11:15 

horas, se da por finalizado el acto firmando los comparecientes al pie de la presente, previa 

lectura, para constancia y ratificacion de su manifestacion, ante mi, que CERTIFICO. 

SMATA EMPRESA 

DNRT.. \ 
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Expediente N° 1738652/16 

En la Ciudad Autonoma de Buenos Aires, a los 18 dias del mes de noviembre de 2016, 

siendo las 12:05 horas, comparece espontaneamente en el MINISTERIO DE TRABAJO, 

EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL - Direccion Nacional de Relaciones del Trabajo, 

Direccion de Negociacion Colectiva, ante la Secretaria de Conciliacion del Departamento 

Relaciones Laborales N° 2, Lie. Natalia VILLALBA LASTRA; en representacion del 

SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES D^L TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA 

REPUBLICA ARGENTINA, con domicilio/en Avda. Belgrano 665, Ciudad Autonoma de 

Buenos Aires, el Sr. Ricardo DE SIMONE (DNI 11.460.260), Secretario Gremial. 

Declarado abierto el acto por la funcionaria actuante, previa vista de todo lo actuado, y 

cedida la palabra al compareciente manifiesta que: toma conocimiento y ratifica 

integramente el acuerdo celebrado con la Empresa Ford Argentina SCA el dia 11 de agosto 

de 2016, en el marco del CCT 8/89 "E" y obrante a fojas 7/12 del expediente de referencia, 

reconociendo las firmas alli insertas, y solicitando su homologacion. Asimismo, declara bajo 

juramento que dan cumplimiento a lo previsto en el articulo 1° de la Ley N° 26.574 (cupo 

femenino). 

Oido lo manifestado precedentemente, la funcionaria actuante COMUNICA que las 

actuaciones seran elevadas a la Superioridad, quedando el acuerdo sujeto al control de 

legalidad previsto en la Ley N° 14250. En este estado y no siendo para mas, a las 12:10 

horas, se da por finalizado el acto firmando el compareciente al pie de la presente, previa 

lectura, para constancia y ratificacion de su manifestacion, ante mi, que CERTIFICO. 
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